Nº 236, quinta-feira, 5 de dezembro de 2013 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013120500173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL No- 3/2013
DIVULGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROJETO

DE COOPERAÇÃO ENTRE O BRASIL E PORTUGAL NA ÁREA DE QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL EM HOSPITALIDADE E TURISMO

O Presidente da Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 288, de 25 de outubro de 2013,
de acordo com o item 6 do Edital nº 01/2013, torna público o resultado final do processo seletivo que
aprovou e classificou os 50 bolsistas para o Projeto de Cooperação entre o Brasil e Portugal na Área de
Qualificação em Hospitalidade e Turismo, aqui listados em ordem decrescente de classificação:

MARCIA REGINA VALLE MIELKE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
MARIANA GARCIA IMAMURA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DAVI AUGUSTO MELAO UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI
RAISSA RODRIGUES UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI
LEONARDO TOBIAS RIBEIRO ARAUJO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FABIO GONCALVES FORNARI UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI
ULYSSES XAVIER PINHEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
RENATA MAGALHAES ENG CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC
ANA CAROLINA PADUA MACHADO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
VIVIANE PIMENTA DA SILVA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
LUISA QUEIROZ NOGUEIRA FACULDADE BOA VIAGEM
EDVALDO JOSE TERTO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
ANA CAROLINA PASQUOTO TAVARES UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EMANUELLE APARECIDA DE OLIVEIRA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FERNANDA MOREIRA DOS SANTOS UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CHARLES FON INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO
JEAN PEREIRA VIANA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
GABRIELA DE ARAUJO GOMES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MAIARA SIQUEIRA LOURENCO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO
FABIULA COLATTO ROSSO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AGNALDO PODESTA LIMA NETO UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
VINICIUS FANDERUFF LEONCIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMILA FERREIRA CHAGAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
NICOLAS NERING UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
LARISSA CARVALHO CANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
JOAO RICARDO LOPES DORO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO
SUELEN JOAQUIM BREIER UNIVERSIDADE FEEVALE
THAIS MENDES PINHEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
MAIRA FERRI SAKAMOTO UNIVERSIDADE EST.PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO
SILMARA CAROLINA TEIXEIRA FERNANDES UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
KENNEY ALVES LIBERATO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
BEATRIZ DE SOUZA SILVA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
LUISA BERNARDI BORBA CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA
ANA BEATRIZ POMPEU DA SILVA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS
FABIO MARINHO FERREIRA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA DA SILVA FREITAS CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA
YURI DOS SANTOS DE CARVALHO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FERNANDA LIMA DA COSTA CATARCIONE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
THAIANE OLIVEIRA ARRUDA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
LARISSA COUTO FURLANETTO UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ
JHONNY RICARDO TRINCA DE OLIVEIRA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS
MAYRA PRESTES LIMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PATRICIA DE ALMEIDA VERISSIMO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
THAYRINE DA SILVA PACHECO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CASSIA CAMILA FERREIRA PINTO CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC
HALINE FERNANDA ABRAMO LOPES UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO
JUCYLENE ARAUJO DOS SANTOS INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO
MARCIA ELENA HONORIO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
LICIANE DA SILVA UNIVERSIDADE FEEVALE
MILLEN TARLLEN DE SOUSA MACHADO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

ACIR PIMENTA MADEIRA FILHO
Chefe da Assessoria

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL No- 2/2013
ALTERAÇÃO DOS ITENS 8 E 10 DO EDITAL No- 1/2013 DE CONVOCAÇÃO DE

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES
INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROJETO DE COOPERAÇÃO ENTRE O BRASIL
E PORTUGAL NA ÁREA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM HOSPITALIDADE E

TURISMO

O Ministério do Turismo e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(Capes) tornam pública a alteração dos subitens 8.1, 8.2, 8.3 e 10.1 e a inclusão dos subitens 8.4 e 8.5
no Edital de convocação de instituições de ensino superior para seleção de 50 (cinquenta) estudantes dos
cursos de Bacharelado/Tecnólogo em Turismo e/ou Hotelaria interessados em participar do Projeto de
Cooperação entre o Brasil e Portugal na Área de Qualificação Profissional em Hospitalidade e Turismo,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2013, seção 3, páginas 167/168, per-
manecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital.

(...)
8. BENEFÍCIOS DA BOLSA
8.1. A Capes arcará com os custos referentes às taxas escolares, alojamento e alimentação dos

bolsistas, pagando diretamente à Escola de Hotelaria e Turismo de Setúbal.
8.2. Será concedida bolsa, paga diretamente ao aluno, no valor de C= 480,00 (quatrocentos e

oitenta euros), em uma única parcela, de acordo com o disposto no § 9, do art. 1º da Portaria nº 174, de
06 de dezembro de 2012, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior.

8.3. Serão, igualmente, concedidos aos bolsistas o seguro-saúde e a passagem aérea de ida e
volta, a ser adquirida pela Capes de acordo com as normas estabelecidas pela Portaria nº 174/2012, para
o trecho Brasil-Portugal-Brasil.

8.4. Não será pago auxílio-instalação ao bolsista, pois o alojamento e a alimentação serão
custeados pela CAPES, de acordo com o disposto no § 6, do art. 1º, da Portaria nº 174/2012.

8.5. A concessão da bolsa de estudos ao candidato selecionado estará condicionada ao aceite
prévio do Termo de Compromisso disponível no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA), no
sítio eletrônico http://scba.capes.gov.br

(...)
10. CRONOGRAMA
10.1. Cronograma para início da bolsa a partir de dezembro de 2013.

PERÍODO ATIVIDADE PREVISTA
De 23 de setembro até 7 de no-

vembro de 2013.
Divulgação do edital

De 23 de setembro até 10 de ou-
tubro de 2013.

Prazo para o cadastramento dos Coordenadores
dos cursos das Instituições de Ensino Superior pela equipe
técnica do Ministério do Turismo

De 15 de outubro até 7 de novem-
bro de 2013.

Inscrição dos estudantes na página da Capes
(http://inscricaomtur.capes.gov.br) mediante o preenchi-
mento do Formulário de Inscrições e envio eletrônico da
documentação.

De 8 a 12 de novembro de 2013. Prazo para a homologação das inscrições dos can-
didatos selecionados pelos Coordenadores dos cursos das
Instituições de Ensino Superior. A homologação deverá ser
feita pelo link http://homologacaomtur.capes.gov.br.

18 de novembro de 2013. Prazo para a comunicação da aprovação prelimi-
nar ou indeferimento das candidaturas pela Comissão Es-
pecial do Ministério do Turismo.

De 19 a 29 de novembro de
2013.

Prazo para interposição de pedido de reconside-
ração ao indeferimento das inscrições.

4 de dezembro de 2013. Prazo para publicação da aprovação final das can-
didaturas.

19 de dezembro de 2013. Início das atividades do curso em Portugal.
11 de fevereiro de 2014. Término do curso em Portugal e retorno ao Bra-

sil.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES
Secretário-Executivo

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2013 - UASG 540004

No- Processo: 72030000453201312 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ativos de rede abrangendo
a instalação e a garantia on-site visando atender as demandas do órgão, conforme condições e es-
pecificações técnicas descritas neste Edital e em seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
05/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. u 2º Andar
Plano Piloto - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/12/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE REINALDO RODRIGUES DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2013) 540004-00001-2013NE800987

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2013

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico 07/2013, que foi ADJUDICADO E HO-
MOLOGADO às empresas: Item 1) CLARO S/A e Item 2) EMPRESA BRASILEIRA DE TELE-
COMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL.

NEUZI DE OLIVEIRA LOPES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/12/2013) 540004-00001-2013NE800987

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 20070/2013 - UASG 390015

No- Processo: 20-095711/BEL. DISPENSA No- 62002/2013. Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -INVENTARIANÇA DA EXTINTA RFFSA. CNPJ Contratado: 18570754000142. Contratado
: ICAFE ORTESE E PROTESE LTDA - ME -Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da
extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica a aquisição de prótese transtibial exoes-
quelética, soquete KBM, pé dinâmico - Srª Maria Ângela Alves de Moura. Unidade Regional Belo
Horizonte - URBEL. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 05/12/2013 a 05/01/2014. Valor Total:
R$6.050,00. Data de Assinatura: 02/12/2013.

(SICON - 04/12/2013) 390015-00001-2013NE000001

EXTRATO DE CONTRATO No- 70050/2013 - UASG 390015

No- Processo: 70-202501/SAV. DISPENSA No- 67002/2013. Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES - INVENTARIANÇA DA EXTINTA RFFSA. CNPJ Contratado: 02557240000117. Contratado
: MANANCIAL EXTINTORES LTDA - ME -Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da
extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica a contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção e recarga de extintores de incêndio. Unidade Regional Salvador - URSAV.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 05/12/2013 a 05/01/2014. Valor Total: R$1.237,50. Data de
Assinatura: 02/12/2013.

(SICON - 04/12/2013) 390015-00001-2013NE000001

Ministério dos Transportes
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-05T06:01:44-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial